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Nr 211.

Av herr Velander, örn viss ändring i och en allmän översyn av 
förordningen angående bevillningsavgifter för särskil­
da förmåner och rättigheter.

Enligt 4 § 2 mom. kungl, förordningen av den 23 oktober 1908 ang. bevill­
ningsavgifter för särskilda förmåner och rättigheter erlägga utländska artister 
och konstnärer, som ej äro bosatta här i riket, skatt för sina inkomster från 
medverkan vid offentlig föreställning eller dylikt i Sverige med tio procent. 
Att skatten på sådan inkomst ej är progressiv utan fixerats till viss procent­
sats är givetvis beroende på de i dessa speciella fall föreliggande hindren för 
taxering och beskattning i samma ordning, som gäller för svenska med­
borgare.

Likväl torde denna 1908 års förordning behöva moderniseras med hänsyn 
till de sedan nämnda tidpunkt på beskattningsområdet ändrade förhållan­
dena. Det allmänna skattetrycket har ju stigit ofantligt sedan dess. Därest 
man 1908 ansåg en dylik skatteprocent på berörda inkomster såsom skälig 
med hänsyn till det dåvarande allmänna skattetrycket, framstår den däremot 
nu såsom alltför låg. Med anledning därav bör denna skattesats fördubblas 
och alltså bestämmas till 20 °/o, vilket torde stå i en något rimligare propor­
tion till det nuvarande allmänna skattetrycket.

I detta sammanhang kan observeras riksdagens uttalande 1942 (bevill­
ningsutskottets betänkande nr 22) i anledning av Kungl. Maj:ts proposition 
nr 376 med förslag till höjning av skatten på vissa lotterivinster från 10 till 
20 %. Däri utsädes följande: »Med hänsyn till den skärpning av den ordina­
rie beskattningen, som måst vidtagas, sedan den särskilda skatten å lotteri­
vinster infördes, ävensom behovet för staten av ökade skatteintäkter, finner 
utskottet i likhet med departementschefen och 1941 års bevillningsutskott 
det vara både rättvist och lämpligt, att en däremot svarande höjning av skatte- 
procenten vid lotterivinstbeskattningen genomföres.»

överhuvud taget torde 1908 års förordning vara i stort behov av en över­
syn för närmare anpassning efter de nuvarande förhållandena på därav be­
rörda område. Det ovan framförda förslaget örn höjning av skatteprocenten 
torde emellertid såsom ett första steg i antydd riktning böra genomföras 
omedelbart.

Med anledning av vad sålunda anförts hemställes, 

att riksdagen måtte besluta
dels en höjning av den i 4 § 2 mom. kungl, förordningen 

den 23 oktober 1908 angående bevillningsavgifter för särskil-
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da förmåner och rättigheter stadgade skatteprocenten från 
nuvarande 10 till 20 %,

dels ock att i skrivelse till Kungl. Majit anhålla om en all­
män översyn av nämnda förordning i dess helhet.

Stockholm den 23 januari 1946.

Gustaf Velander.


